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samme måde åben og uden ultimative krav ved 
en sådan forhandling? 

,Kl. 12:13 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Integrationsministeren. 

Kl. 12:13 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Jamen regeringen har en politik, som der er fler- 
tal for i Folketinget, og det nytter ikke noget, at 
man kommer og forlanger, at regeringen på for- 
hånd skal afgive løfter om, at den politik vil vi 
ændre. Sådan er det ikke. Vi har en klar mening 
med den politik, som fremgår af regerings- 
grundlaget. 

Men når vi har spurgt andre lande, er det 
selvfølgelig for at se, om vi kan blive klogere. 

Kl. 12:13 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Margrethe Vestager for den anden og sidste 
korte bemærkning. 

Kl. 12:14 
Margrethe Vestager (RV): 
Nu tror jeg ikke, at man kan være mere eller 
mindre ultimativ, ligesom man vist ikke kan 
være mere eller mindre gravid, og det lød, som 
om ministeren var ultimativ, at uanset hvad er- 
faringerne måtte vise fra andre lande, ligger re- 
geringens politik fast. Hvorfor spilder man så 
skatteydernes penge på at undersøge det? Det 
ville jo så i givet fald ikke være første gang. 

Ville almindelig anstændig omgang med 
skatteydernes penge og folks tid ikke være, at 
man sagde: Nu undersøger vi, hvordan der er 
andre steder, og prøver at finde ud af, om det er 
rigtigt, hvad oppositionen siger, nemlig at man 
godt kan have en ordentlig og rimelig asylpoli- 
tik, samtidig med at folk får mulighed for at 
vedligeholde deres kompetencer og derfor være 
i stand til at rejse hjem, hvis den dag måtte kom- 
me, hvor de får afslag på at få asyl? 

Er det ikke almindelig ordentlighed, at man 
tager en åben diskussion af, hvad erfaringerne 
er, i stedet for at holde fast i, at tingene er, som 
de skal være -  til enhver tid og uden nogen for- 
mer for diskussion eller indsigelse? Det er vel 
ultimativt, og jeg skulle hilse og sige, at vi har 
rigtig dårlige erfaringer med det i Det Radikale 
Venstre, og jeg tror også, at ministeren vil sande, 
at det er en dårlig strategi. 

Kl. 12:15 
Den fg. formand (Pernille Frahm): ' 
Integrationsministeren. 

Kl. 12:15 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Nu er det jo sådan, at vi bliver valgt på nogle 
grundholdninger, og jeg kan godt sige med det 
samme, at hvis man lægger op til, at regeringen 
skulle ændre grundholdninger i udlændingepo- 
litikken, bliver det meget svært, for det gør vi ik- 
ke. Det, jeg ser i dag -  og som jeg også så under 
valgkampen -  er, at man set fra vores side un- 
dergraver asylsystemet, og det vil vi ikke være 
med til. Men vi vil godt være med til at se, om vi 
kan blive klogere på nogle praktiske løsninger, 
når vi nu har læst den rapport. 

Kl. 12:15 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til integrationsministeren. Så er det hr. Mor- 
ten Østergaard som ordfører. 

Kl. 12:16 
(Ordfører) 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg skal starte med at sige, at jeg har lovet fru 
Pia Christmas-Møller at meddele, at hun er ud- 
sendt for OSCE som leder af valgobservationen i 
Makedonien og derfor ikke kan deltage i debat- 
ten i dag, men hun står fast på ønsket om, at der 
skal ske forbedringer, og at der skal være for- 
handlinger, præcis som hun gjorde i januar. 

Derudover vil jeg sige, at den her debat jo er 
præget af, at statsministeren ikke ønsker at stille 
sig til rådighed for en diskussion med Folketin- 
get om, hvorvidt man har levet op til sine valg- 
løfter. Statsministeren har holdt sin tale og an- 
dægtigt lyttet, men når det handler om at tage 
debatten med Folketingets medlemmer, er stats- 
ministeren højt hævet over det og ikke villig til 
at stå til regnskab for de udtalelser, som statsmi- 
nisteren selv kom med i valgkampens sidste da- 
ge, og som jo var et klart løfte om en løsning for 
de irakiske asylansøgere, som et bredt flertal 
skulle stå bag. 

Derfor er debatten i dag jo heller ikke noget 
deja-vu, som flere har været inde på, fordi det 
netop sker på baggrund af, at man i januar på ny 
udstedte løfter og med hr. Jørgen Poulsens ord i 
et landsdækkende medie snød Ny Alliance, så 
vandet drev. Der må vi bare sige, at det så bidra- 
ger til den løbende forståelse af, at asylpolitik- 
ken er indrettet sådan, at man siger ét til vælger- 
ne og gør noget andet i praksis, at man siger ét 
til partierne og gør noget andet i praksis. 

Men jeg er da glad for, at der i hvert fald har 
været tilnærmelser til noget fremgang, ikke 
mindst i diskussionen omkring forholdene for 


